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ÚVOD

Hudba, všudypřítomná a mocná, je součástí lidské existence, co svět světem stojí. Nezná

hranic. V životě lidském má své nezastupitelné místo. Hudba člověka obohacuje, přináší mu

nejen radost a zábavu, ale podílí se na celkovém rozvoji jeho osobnosti. Ve společnosti je

univerzálním jazykem, který nás spojuje.

O významu hudby svědčí i fakt, že se stala nezbytnou součástí vzdělávání. Vyučování hudby,

jehož historie sahá až do starověku, prošlo mnohými změnami. V současné době má

ve výchovně vzdělávacím procesu své nenahraditelné místo jako hudební výchova (dále

HV).

Během svého desetiletého působení na 1. stupni základní školy jsem jako asistent pedagoga

byla součástí různorodých hodin HV. Příležitostně, když škola potřebovala a většinou

na poslední chvíli, jsem hudební výchovu suplovala. Poslední tři roky HV i sama učím.

Utvrdila jsem se v poznání, že mým prvořadým úkolem coby pedagoga na 1. stupni je

vytvářet pozitivní tvůrčí klima, vzbuzovat lásku k předmětu a motivovat žáky natolik, že se

chuť vzdělávat se a rozvíjet stane samozřejmostí. Chci, aby děti objevily kouzlo hudební

výchovy, přeji si, aby je hudební výchova bavila. Mým velkým pomocníkem v tomto úsilí se

stala dramatická výchova (dále DV). S tou jsem měla osobní zkušenost z několikaleté praxe

vedoucí dramatického kroužku ve Středisku volného času. Inspirací pro využívání

prostředků DV v mých hodinách HV bylo nadšení dětí, s jakým se do práce v dramatickém

kroužku zapojovaly.

Cílem této diplomové práce je představit, jak lze využívat dramatickou výchovu ve výuce

hudební výchovy na 1. stupni základní školy.

První kapitola je věnována hudební výchově. Na základě Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání je nejprve přiblížena jako vzdělávací obor, včetně jeho

vzdělávacího obsahu. V rámci předmětu hudební výchovy jsou představena specifika, která

s sebou výuka hudební výchovy přináší.

Dramatická výchova je obsahem druhé kapitoly. Jsou zde představeny její formy, principy

a hodnoty, zvýšená pozornost je věnována metodám dramatické výchovy.
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Třetí kapitolu, praktickou část diplomové práce, tvoří ukázky aktivit, pro něž jsem našla

inspiraci v dramatické výchově a upravila je pro plnění cílů ve výchově hudební. Tyto aktivity

jsem ověřila v praxi na základní škole, kde vyučuji.
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1 HUDEBNÍ VÝCHOVA

Hudební výchova je povinným, samostatným předmětem v osnovách základního

vzdělávání. Z pohledu hudební pedagogiky, a to na základě míry specializace, obsahu, cílů

a forem její výuky, je HV realizovaná na základních školách klasifikována1 jako výchova

všeobecná (Holas 2004, s. 68).

Tématem následující podkapitoly je vymezení hudební výchovy v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání (RVP ZV). Tento kurikulární dokument státní úrovně je

pro výuku v rámci základního vzdělávání zcela zásadní. Stanovuje kromě jiného konkrétní

cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání. Slouží jako podklad k vytváření vlastních

školních vzdělávacích programů na každé škole.

1.1 Z RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

„Vzdělávání na 1. stupni svým činnostním a praktickým charakterem a uplatněním

odpovídajících metod motivuje žáky k dalšímu učení, vede je k učební aktivitě a k poznání,

že je možné hledat, objevovat, tvořit a nalézat vhodnou cestu řešení problémů. Základní

vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a poskytnout

spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké životu

a na praktické jednání.“ (RVP ZV 2021, s. 9)

1.1.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Klíčové dovednosti (kompetence) jsou jedním z hlavních cílů vzdělávání. Představují souhrn

vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj

a uplatnění každého člena společnosti. Nestojí vedle sebe izolovaně, různými způsoby se

prolínají, doplňují, jsou multifunkční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat vždy jen

jako výsledek celkového procesu vzdělávání. Proto k jejich utváření a rozvíjení musí

směřovat a přispívat veškerý vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají.

Jsou společné všem vzdělávacím oblastem a oborům (RVP ZV 2021, s. 10).

1 „Podle míry specializace, obsahu, cílů i forem výuky můžeme hudební výchovu rozdělit na výchovu
všeobecnou (realizovanou na základních školách), výchovu speciální (probíhající na zařízeních pro děti
vyžadující zvláštní péči, například u dětí sluchově, zrakově či tělesně postižených), na výchovu specializovanou
(na základních uměleckých školách) a na výchovu profesionální (konzervatoře a vysoké hudební školy).“
(Holas 2004, s. 68)
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Hudební výchovu nevyjímaje. Vždyť „hudební výchova není jen hudebním poznáváním,

získáváním dovedností a schopností v této oblasti, ale slouží i k rozvoji osobnosti žáka jako

celku.“ (Lišková 2007, s. 4) Vzdělávací obor Hudební výchova je součástí vzdělávací oblasti

Umění a kultura (viz kapitola 1.1.2 Vzdělávací oblast Umění a kultura), která „směřuje

především k hodnotovému systému – formování mezilidských vztahů, osobní spokojenosti,

projevování pozitivních citů, vnímavosti k estetickému prostředí, utváření pozitivního

klimatu ve škole. (…) Hudební výchova je nepostradatelná při dosahování klíčových

kompetencí.“ (tamtéž, s. 7)

Utváření a rozvíjení klíčových kompetencí v hudební výchově

Následující příklady vedoucí k osvojování klíčových kompetencí jsou výběrem z nabídky

Liškové (2007, s. 8-22):

1. Kompetence k učení

Praktické hudební činnosti, jejich výsledný, hmatatelný efekt vedou k formování

pozitivního vztahu žáků k učení. Tvořivé činnosti jsou motorem k učení, k radosti

z vlastních schopností, k poznávání, k emocionálním prožitkům a tím i chuti

k dalšímu vzdělávání. Prostřednictvím zpěvu písní rozvíjíme paměť žáků,

motivujeme je k získávání poznatků z rozličných oblastí života. Prostřednictvím

experimentování, improvizací, tj. hrou na nástroje, rozvíjíme tvořivé myšlení žáků.

S poslechem hudby souvisí operování s obecně užívanými termíny (hudebně

vyjadřovací prostředky) a vyhledávání a třídění informací (hudební nástroje,

hudební osobnosti).

2. Kompetence k řešení problémů

V tvořivých činnostech se uplatňuje zejména fantazie, originalita myšlení,

kombinační schopnosti. S tvořivostí (improvizací) velmi úzce souvisí rozvoj

představivosti, který je nutný k řešení problému.

Činnosti, které vedou žáky k rozvoji tvůrčích schopností, k samostatnému myšlení,

k řešení problémů a ke správnému rozhodování v daných situacích: melodizace

říkadel či různých rytmických vět; tvoření předeher, meziher

či doher; hudební hry (hra na otázku a odpověď, hra na řetěz); volba hudebního

nástroje; hra na nástroj; rozpoznávání hudebních nástrojů či žánrů při poslechu
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hudby; vytváření různých pohybových etud; pantomima; kontaktní pohybové hry;

taneční vyjádření skladby.

3. Kompetence komunikativní

Hudební činnosti umožňují rozvoj verbální i nonverbální komunikace.

Nonverbální rozvíjíme hrou na nástroje (řeč bubnů, instrumentální dialog)

a v rámci pohybové výchovy. Prostřednictvím mimiky, gest, pantomimického

ztvárnění vyjadřují žáci své emocionální prožitky z poslouchané či aktivně

provozované hudby. Nonverbální komunikaci rozvíjíme pohybovými hrami

(dirigent, hra na zrcadlo, hra na tělo).

Verbální komunikace je přirozenou součástí veškerých hudebních aktivit. Žáci si

rozdělují role, pomáhají si, spolupracují, potřebují se domluvit. Prostřednictvím

písňového repertoáru rozvíjíme slovní zásobu dětí. S rozborem písní souvisí

formulace vlastních myšlenek a názorů.

4. Kompetence sociální a personální


[…]


▪ ticho

▪ titulkování (MR)

▪ verbální a zvukový rituál (MR)

▪ vyjednávání (MR)

▪ zaslechnutá řeč

 šmírování (přímo tajně získaná informace)

 skleněný tunel

 špionáž (zprostředkovaná informace)

▪ zástupná řeč

 umělý jazyk

 známá slova

− v „divném“ užití

− s jinou paralingvistikou

 nesmyslné zvuky

− s překladem/tlumočením

▪ zpěv a hudební exprese (MR)
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Příloha 4: METODY GRAFICKO-PÍSEMNÉ

(Valenta 2008, s. 348-349), MR35

▪ beletrie (MR)

▪ deníky (MR)

▪ dokumenty (MR)

▪ dopisy (MR)

▪ dotazníky, testy (MR)

▪ eseje (MR)

▪ formuláře (MR)

▪ foto-film (MR)

▪ inventáře a seznamy (MR)

▪ inzerát (MR)

▪ leták (MR)

▪ líčení (MR)

▪ logo, slogan, název (MR)

▪ mapy, plány (MR)

▪ myšlenkové mapy (MR)

▪ obrazy (MR)

▪ obrazná představa (MR)

▪ odborný text (MR)

▪ plakát (MR)

▪ projekt

▪ recenze (MR)

▪ reflexe (MR)

▪ role na zdi (MR)

▪ scénář (MR)

▪ schéma, sociogram (MR)

▪ telegram (MR)

▪ zpráva (MR)

▪ životopis (MR)

35 Označení MR (vpravo vedle názvu metody) značí, že metody mohou být uplatněny i mimo rámec toho, že
by hráči vstoupili do rolí.
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Příloha 5: METODY MATERIÁLOVĚ-VĚCNÉ

(Valenta 2008, s. 349), MR36

▪ práce s jakýmikoliv objekty a stavbami (MR)

▪ práce s kostýmem (MR)

▪ práce s loutkou (MR)

▪ práce s maskou (MR)

▪ práce s modelovacím materiálem (MR)

▪ práce s papírem (MR)

▪ práce s prostorem (MR)

▪ práce s rekvizitou věcí (MR)

▪ práce se stroji a přístroji (MR)

▪ práce se světlem a stínem (MR)

▪ práce se zástupnými předměty (MR)

36 Označení MR (vpravo vedle názvu metody) značí, že metody mohou být uplatněny i mimo rámec toho, že
by hráči vstoupili do rolí.
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Příloha 6: JAZYKOLAMY

Aerolinie.

Capity cupity.

Crnky brnky vlky plky.

Cvrček čtvrtek.

Čtvrt tvrze – půl tvrze.

Drbu vrbu – drbu vrbu.

Já rád játra – ty rád játra.

Jauvej jouvej.

Klapity klopity.

Kup tu, Kubo, tu kupu hub.

Myška spala, miska spadla.

Na klavír hrála Klára Králová.

Na Prokopa promokne kdekterá kopa.

Osuš si šosy.

Pan Kaplan má vrabce v kapse.

Pan Kaplan plakal v kapli.

Pan Prokop poklop prokop.

Petře, nepřepepři pepřem pepřeného vepře.

Pět ptáčátek – pět pěnkavek ptáčátek.

Piksla sklapla, sklapla piksla.

Prut plul po prudu.

Před potokem pět kopek konopí, za potokem pět kopek konopí.

Roli lorda Rolfa hrál Vladimír Leraus.

Sčeš si vlasy z čela.

Sklo prasklo.

Skoč přes příkop a zpět.

Strýc Šusta suší švestky v Sušici.

Šel pštros s pštrosicí a s pštrosáčaty.

Šest švestek.

Šla Prokopka pro Prokopa, pojď, Prokope, jíst oukropa.

Šla Prokopka pro Prokopa, pojď, Prokope pro proroka.

Ta teta to tam mete.

Tadytudy tamtudy.
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Tak pokopete-li mi to pole, či nepokopete-li mi to pole?

Tato teta tuto tetu plete.

Trakař pepře s hřebíčkem, čtvrtka vepře s žebříčkem.

V naší peci myši piští – v naší peci psík spí.

Vlky plky, vlky plky.

Vrána kráká, déšť krápá.

Zhltl hrst zrn.
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Příloha 7: PÍSEŇ STRČ PRST SKRZ KRK

Autor notového zápisu: Milena Vrhelová

1. Na cvičišti čtyři svišti piští, …,

těším se na lekci příští, bájo!

2. Jak Julie olejuje koleje, …,

smrtelný pot ze mě leje, bájo!

3. Teď už umím: Plakal kaplan v kapli, …,

hlasivky se mi už naply, bájo!

4. Dalajláma v lomu láme skálu, …,

já si na tom jazyk zlámu, bájo!

5. Od poklopu ku poklopu Kyklop kouli koulí, …,

už mám na jazyku bouli, bájo!

6. Skákalo psisko přes příkopisko, …,

hop sem, hop tam, v rytmu disko, bájo!

7. Královna Klára na klavír hrála, …,

a přitom se na mě smála, bájo!

8. Šel pštros s pštrosicí a s pštrosáčaty na mě, …,

už mám z toho sucho v tlamě, bájo.
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Příloha 8: POHÁDKA O NOTOVÉM KRÁLOVSTVÍ

Dostupné z: https://www.evasuchankova.cz/jak-spocitat-delky-not/

https://www.evasuchankova.cz/jak-spocitat-delky-not/
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Příloha 9: GRAFICKÝ ZÁPIS NOT

Dostupné z: https://www.evasuchankova.cz/jak-spocitat-delky-not/

https://www.evasuchankova.cz/jak-spocitat-delky-not/
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Příloha 10: POVĚST O LIBUŠI

EISLEROVÁ, Jana, 2009. Staré pověsti české. Ilustroval Antonín ŠPLÍCHAL. Praha: Fragment.
ISBN 978-80-253-0861-5, s. 8, 9.
