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Splnění zadání i

A B C D E

Práce je vypracována v souladu s jejím
zadáním

✔

Formální úroveň

A B C D E

Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován ✔

Argumentace soudů je obsažena a je funkční ✔

Teoretická část je funkčním východiskem pro
praktickou část

✔

Funkční členění textu do kapitol a podkapitol ✔

Odpovídající grafická úprava ✔

Obrázky, grafy, tabulky mají popisky ✔

Práce obsahuje všechny povinné náležitosti ✔

Je dodržen požadovaný rozsah práce ✔

Hodnocení praktické části

A B C D E

Je zřetelně formulován cíl praktické části ✔

Je srozumitelně a dostatečně popsána
použitá metodologie

✔

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/
hypotézy

✔

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky
(ověřeny hypotézy)

✔

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a
jsou přehledně prezentovány

✔

Jazyková úroveň

A B C D E

Výklad je logicky strukturován ✔

Text je psán odborným jazykem ✔

Práce má odpovídající stylistickou úroveň ✔

Práce je pravopisně v pořádku ✔

Práce s literaturou

A B C D E

Vše je řádně citováno dle citační normy ✔

Použitá odborná literatura je aktuální ✔

Množství použité odborné literatury je
dostatečné

✔

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a
které autorské

✔

Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

✔

Komentář hodnotitele:
Teoretická část vyniká důslednou prací se zdroji, kdy např. k základní definici DV využívá pět pramenů.
Celkově je předložená kvalifikační práce stylisticky vytříbeným textem opřeným o logicky strukturovaný
výklad teoretických východisek, na něž navazuje výčet autorčiny intervence v oblasti hudební výchovy
všech ročníků prvního stupně základní školy.

Praktická část je inspirativním sborníkem aktivit navržených autorkou a vyzkoušených napříč třídami
celého prvního stupně ZŠ. Autorka činnosti rozdělila do pěti kategorií tematicky odpovídajících cílům
hudební výchovy definovaným v teoretické části. Další kapitolou praktické části jsou ukázky hodin
hudební výchovy realizované metodami výchovy dramatické, přičemž struktura i dílčí vzdělávací cíle opět
konvenují principům ozřejmeným v části teoretické. Finální kapitola praktické části je zaměřena na
konkrétní doporučení a postřehy. V rámci evaluace pak autorka mimo jiné upozorňuje na nutnost
pohotové pedagogovy reakce v souvislosti s aktuální atmosférou ve třídě, rozpoložením žáků i třídním
klimatem, čímž opět vytváří propojení s principy a hodnotami DV nastolenými v teoretické části.

Praktická část obsahuje množství srozumitelně popsaných aktivit, inspirativních jednoduchostí
prostředků a originalitou. Cvičení zaměřená na práci s rytmy a zvuky díky využití metod dramatické
výchovy akcentují kooperaci a vzájemnou důvěru i pozornost, např. jakýsi “lidský jukebox“, kdy skupina
žáků zvukově definuje zadané prostředí, přičemž ke každému členu zvukového obrazu vede provázek,
zataháním za něj je obraz diváky ovládán, přičemž tahači za provázek se snaží prostředí uhodnout. Nebo:
„žák se zavřenýma očima se snaží určit, kolik spolužáků (v roli slonů, klokanů apod.) přešlo místnost.“
(str.40). Autorčina invence je patrná i v části představující možnosti dramaticky pojatých hodin hudební
výchovy, kdy autorka akcentuje prožitek či příběh. Například nabídka, aby všichni účastníci nahlas se
zacpanýma ušima zpívali “Kočka leze dírou“, přibližuje účastníkům situaci hudebního skladatele tvořícího
po ztrátě sluchu.
Praktická část, jež je svou strukturou i obsahem zdařilou metodickou příručkou, by mohla být doplněna i
o konkrétnější postřehy z realizací nebo počet účastníků. Práce však přesným pojmenováním principů
dramatické výchovy a cílů výchovy hudební přesvědčivě poukazuje na průnik obou výchov směrem
k citlivosti a vnímání umění jako obohacení i prostředek sebevyjádření.

Dotazy k práci: Jsou nějaké z Vámi uvedených a navržených aktivit pro některé žákovské skupiny
problematické? Setkala jste se při realizaci s nějakými překážkami?

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením výborně.

V Plzni dne 6. 9. 2023 Podpis:
________________________________

i Vysvětlivka:

Použitá škála hodnocení A B C D E

90-100 % 70-90 % 50-70 % 30-50 % 0-30 %

V odpovídajícím sloupci použijte značku: ✔